АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
____________________________________________________________________________________________________________________

 ПРОТОКОЛ № 5

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Беловского района

06.05.2014 года                                                                                                            сл. Белая

           Время: 10 час. 00 мин.

          Место: Администрация Беловского района.

          Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации

Беловского района –  председатель комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

З.Г.Чернецкая.

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Беловского  района, главы сельсоветов района,

арендаторы лесных угодий Беловского района.

Повестка дня

          1. О прохождении весенне-летнего пожароопасного периода   на

территории  Беловского района.

          2. О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах

во время купального сезона 2014 года.

          3. «Обеспечение безопасности в период проведения праздника  9 Мая».

          По первому вопросу: О прохождении весенне-летнего пожароопасного

периода   на территории  Беловского района.

          Заслушав информации председателя КЧС и ОПБ администрации

Беловского района З.Г.Чернецкой, начальника отдела ГО и ЧС администрации

Беловского района А.Ю. Чайченко о прохождении пожароопасного периода на

территории Беловского района комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС

и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района

РЕШИЛА:

          1. Главам администраций сельсоветов района:

- при заключении договоров (соглашений) между муниципальными

образованиями и  организациями указать количество привлекаемого личного

состава для работы на выделяемой техники, отразить вопросы взаимодействия

(контактные телефоны), а также заключить договор на выделение

автотранспорта для вывоза людей из зон возможных ЧС;

- продолжить создание запасов мобильных (перевозимых и переносных)

технических средств оповещения населения до количества, необходимого для

оперативного оповещения населения;

- организовать работу по обучению и страхованию в установленном порядке

добровольных пожарных, обеспечению их боевой одеждой и снаряжением;

- завершить прокладку минерализованных полос вокруг населенных пунктов,

подверженных угрозе распространения лесных пожаров и сельхозпалов,

организовать своевременный уход за ними;

- продолжить работу с  арендаторами лесных угодий по соблюдению

арендаторами   правил пожарной безопасности в лесах на территории

Беловского района, выполнению ими превентивных мероприятий по

недопущению лесных пожаров, а также выделению сил и средств для тушения

лесных пожаров;

- поддерживать в постоянной  готовности ДПД и ДПК;

- совместно с руководителями предприятий и организаций иметь в готовности

технику, приспособленную для пожаротушения, заправленную водой и

топливом;

- уточнить схемы оповещения руководящего состава и членов ДПД при

возникновении пожаров, в т.ч. лесных;

 - совместно с Беловскими РЭС продолжить работы по обесточиванию

нежилых домов и иных неработающих или бесхозных объектов;

 - активизировать   применение статьи 63 Закона Курской области «Об адми-

нистративных правонарушениях в Курской области» № 1-ЗКО от 04.01.2003 г.;

- регулярно проводить рейды по соблюдению правил пожарной безопасности

на территориях сельсоветов, в жилом фонде, особенное внимание уделять

гражданам, относящимся к группе риска.

          2. Беловскому участку лесничества ОГУП «Суджалес», ОАО «Суджа

Агро-инвест», ОАО «Беловское», ООО «Межрайонное общество охотников и

рыболовов»:

- обеспечить личный состав пожарно-технических команд боевой одеждой и

снаряжением пожарного, застраховать, направить на обучение по программе

«Охрана лесов от пожаров, система противопожарных мероприятий, способы и

средства тушения лесных пожаров»;

- регулярно вести обновление или обустройство минерализованных полос

вокруг лесов, в первую очередь в местах прилегания лесов к жилому фонду (ст.

Сосновый Бор, с. Песчаное, сл. Белая, с. Бобрава);

          3. Руководителю Беловских РЭС (А.А.Ивашов) продолжить работы по

очистке территорий трансформаторных подстанций от сухостоя, а так же по

опашке данных объектов.

         4. Руководителю Беловской газовой службы (А.Б.Трусов)   обеспечить

выполнение правил пожарной безопасности на объектах газового хозяйства.

          5. Эксперту лесничему Беловского участкового лесничества

(А.А.Крыхтин) регулярно вести контроль за исполнением арендаторами лесных

участков договорных обязательств в области  соблюдения правил пожарной

безопасности в лесах.

          По второму вопросу:  О мерах по обеспечению безопасности населения

на водных объектах во время купального сезона 2014 года.

           Заслушав информации председателя КЧС и ОПБ администрации

Беловского района З.Г.Чернецкой, начальника отдела ГО и ЧС администрации

Беловского района А.Ю. Чайченко о мерах по обеспечению безопасности

населения  на водных объектах во время купального сезона 2014 года на

территории Беловского района комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС

и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района

РЕШИЛА:

          1.Главам администраций сельсоветов района:

- продолжить работу по созданию организованных мест массового отдыха

населения на воде (пляжей)  в соответствии с вносимыми изменениями в приказ

МЧС РФ «Об утверждении Административного регламента Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по исполнению

государственной функции по надзору во внутренних водах и в

территориальном море Российской Федерации за использованием

маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянок» утвержденный

приказом МЧС России  от 19.05.2009 г. № 305;

- до 15 июня 2014 года на заседаниях комиссий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администраций сельсоветов с привлечением участковых уполномоченных

милиции МО МВД РФ «Беловский», руководителей учреждений образования и

здравоохранения, расположенных на соответствующих территориях и других

заинтересованных лиц, проанализировать состояние организационных и

технических мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных

объектах территорий муниципальных образований;

- до 15 июня уточнить планы взаимодействия, состав, порядок использования

сил и средств, предназначенных для поиска и спасания людей, терпящих

бедствие на воде на соответствующих территориях;

- осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья в соответствии с действующим

законодательством;

- провести с населением разъяснительную работу по вопросу соблюдения

правил поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи

пострадавшим;

- в местах опасных для купания поставить опознавательные знаки,

запрещающие купание;

- в местах массового купания людей установить щиты с информацией о

правилах поведения на воде;

- обеспечить использование плавсредств, принадлежащих населению для

оказания помощи пострадавшим.

- принять меры по обеспечению безопасности на всех водоѐмах в границах

муниципальных образований;

-обязать всех водопользователей выполнить комплекс мероприятий по

обеспечению безопасности на водных объектах;

- организовать силами добровольцев, работниками администраций сельсоветов

патрулирование в местах традиционного отдыха населения около водоѐмов с

целью недопущения ЧС;

- провести проверки всех водоѐмов с составлением актов и представлением их в

КЧС и ОПБ администрации Беловского района (через отдел ГО и ЧС) в срок до

16 июня.

          2. Начальнику управления образования администрации района (А.В.

Шаповалов):

- организовать проведение инструктажа с учащимися по правилам поведения на

воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.

          3. Начальнику МО МВД РФ «Беловский» (И.В.Таран):

- обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей

на берегах водоемов. (Срок – постоянно)

          4. Директору ДОЛ «Лесная сказка» (В.И. Черкасов):

- обеспечить санитарное и техническое состояние пляжа для купания детей в

соответствии с требованиями безопасности;

- организовать купание детей в соответствии с правилами   охраны жизни

людей на водных объектах в Курской области утвержденными постановлением

Администрации Курской области от «  18  »    09    2007 г. №  199 .

          По третьему вопросу «Обеспечение безопасности в период проведения

праздника  9 Мая»:

          Заслушав информации председателя КЧС и ОПБ администрации

Беловского района З.Г.Чернецкой, начальника МО МВД России «Беловский»

И.В.Таран об обеспечении безопасности в период проведения праздника  9 Мая

комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной

безопасности администрации Беловского района РЕШИЛА:

          1.Начальнику РУО (А.В.Шаповалов), начальнику районного отдела

культуры (В.М.Боханова), главному врачу ОБУЗ «Беловская ЦРБ»

(М.Н.Герасимов), директору детского дома (Н.В.Волобуев), руководителю

ПОО ООО «Бел Сахар» (С.П.Мурашкин):

- совместно с правоохранительными органами разработать планы мероприятий

антитеррористической защищенности подведомственных учреждений в период

проведения   праздничных мероприятий;

- провести обследование объектов возглавляемых предприятий, на предмет

антитеррористической защищѐнности;

- провести разъяснительную работу среди учащихся по вопросам

антитеррористической защищенности, поведению на дорогах и безопасности на

водных объектах района;

 - предусмотреть круглосуточное дежурство ответственных работников и их

связь с оперативным дежурным ЕДДС;

- провести проверку средств связи, оповещения, сигнализации, а также систем и

первичных средств пожаротушения.

          2. Рекомендовать   начальнику МО МВД РФ «Беловский» (И.В.Таран):

- принять дополнительные меры по повышению ответственности личного

состава;

- обеспечить взаимодействие и своевременный обмен оперативной

информацией по вопросу антитеррористической защиты населения района;

- организовать тщательную проверку транспортных средств, прежде всего

грузовых и перевозимых грузов, следующих транзитом через территорию

района;

- организовать несение службы дополнительных нарядов в общественных

местах и по охране объектов органов власти и управления, транспорта,

жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей, в особенности места

проведения   праздничных мероприятий в домах культуры, школах и детских

садах;

          3. Главам администраций сельсоветов района вышеприведенное

выполнить в части касающейся, а также:

- ужесточить спрос с руководителей, должностных лиц за исполнение

обязанностей в области предупреждения чрезвычайных ситуаций,

антитеррористической защищенности предприятий, организаций, учреждений и

населения района;

- обеспечить пожарную безопасность на территориях МО сельсоветов;

- уделить особое внимание охране социальных и потенциально – опасных

объектов, водонапорных башен, линий электропередач и электросвязи;

          - провести проверку готовности ДПД к выполнению задач по

предназначению, уточнить порядок оповещения и сбора членов ДПД,  в случае

необходимости провести доукомплектование первичными средствами

пожаротушения;

 - спланировать проведение совместных с участковыми уполномоченными

милиции контрольных и профилактических мероприятий в местах

традиционного отдыха населения, включая места отдыха на водных объектах.

Председатель КЧС и ОПБ администрации

Беловского района                                                                                 З.Г.Чернецкая